eine göttliche Inspiration in Anspruch genommen würde, nur als eine wegen des Zeugnisses der Apostel glaubwürdige und allein um ihres Inhalts willen zu verehrende Geschichts-darstellung gewürdigt." — This is untenable, but so much perhaps is true: Wigand and Judex in their view of the origin of Scripture let the human factor come more to its own than Osiander and Flacius, and especially more than that Gnesio-Lutheran confession of 1549 (comp. p. 125) which the human writers degraded to dead instruments.

222. *Syntagma* Old Testament part, *Epistola Nuncupatoria*, p. 6 (the preface is dated 1563, but we quote the edition of 1585): *Atqui hoc Corpus sparsim in libris sacris traditum est, quia historicam narrationem continent. Prout enim quaelibet gesta sunt, ita etiam singulari Dei inspiratione et bonitate in libros consignata et relata sunt, pro quo quidem beneficio aeternas Deo gratias debemus.* — Page 71: *Est autem Scriptura sacra in veteri Testamento Scriptura quae singulari Dei vel iussu vel instinctu descripta et in libros redacta.* — Page 97: *Singulari Dei consilio et scripti et conservati sunt libri sacri, tot aliis monumentis de perditis. Voluit enim Deus certa capita doctrinae coelestis omnibus aetatibus nota esse in Ecclesia sua et propagari ad posteritatem. Nam per verbum Deus vult esse efficax in hominibus, sibi que Ecclesiam sanctam colligit et docet, quis sit Deus, quomodo cognoscenda peccata, quare coram Deo simus iusti, quomodo Deus sit invocandus et colendus; denique quomodo omnes vitae actiones sint instituendae. Est igitur sacra Scriptura norma, iuxta quam omnes doctrinae sunt dijudicandae, et est regula vitae; ut Psalmus inquit: Lucerna pedibus meis verbum tuum.* — In the New Testament part in *Pars Prima* we read p. 29: *Ea quae in approbatis libris Veteris Testamenti continentur, non esse fictitia, qualia in ethnicorum libris non pauca habentur, sed a Deo ipso prolata, plurima historiae*

Evangelicae argumenta evidenter demonstrant: in primis vero haec duo, quod Iesus Christus, filius Dei, luculenter illas veteres scripturas commendat atque in suis concionibus crebro usurpat; deinde, quod asserit, omnia quae a Mose et Prophetis divino consilio tradita sunt, Messiam adumbrasse, seque iam singula exequi et in actum producere. Matthaei 22 affirmat Christus, Davidem in spiritu se vocasse Dominum, indicans, Spiritum sanctum per Davidem de Messiae substantia et officio prophetasse. — Page 390: Ut memoria doctrinae et mirandorum operum Domini nostri Iesu Christi conservaretur et tot vivorum testimonio auctoritate Ecclesiae et posteritati commendaretur utile et necessarium visum est Deo et Domino nostro Iesu Christo et Spiritui sancto, per sua organa ea de Evangelica historia simplici stylo consignare capita, quae rei totius praecipua essent fundamenta et scitu summe necessaria. Excitavit itaque Evangelistas quattuor, qui sigillatim literis historiam Christi sunt complexi. — Page 32: The question De convenientia veteris and novi Testamenti is answered thus: Iam convenientia quaedam utraque Testamenta habere ex concionibus Christi non obscure perspici potest. Unus namque Deus est, utriusque autor. And on page 402: Sic etiam supervacuum esse censemus hoc loco demonstrare, quod doctrina in probatis libris novi Testamenti in singulis capitibus exactissime sibi consentiat et revera nihil discordiae aut contrarietatis admittat. — And concerning the convenientia scriptorum novi et veteris Testamenti we read page 403: Si cum Scriptura veteris Testamenti scripta Evangelistarum et Apostolorum conferantur, nemini non obvium est, utrisque communem esse autorem Deum et idem subjectum.